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第五节 应纳税额计算中的特殊问题处理

十四、个人因购买和处置债权取得所得征收个人所得税的方法

项目 具体规定

政策

核心

个人通过招标、竞拍或其他方式购

置债权，通过相关司法或行政程序

主张债权而取得的所得

应按照“财产转让所得”项目缴纳个人所得税

个人取得

“打包”债

权只处置部

分债权的

次的规定 以每次处置部分债权的所得，作为一次财产转让所得征税

收入
按照个人取得的货币资产和非货币资产的评估价值或市场价

值的合计数确定

成本费用

当次处置债权成本费用＝个人购置“打包”债权实际支出×当

次处置债权账面价值（或拍卖机构公布价值）÷“打包”债权

账面价值（或拍卖机构公布价值）

合理税费

个人购买和处置债权过程中发生的拍卖招标手续费、诉讼费、

审计评估费以及缴纳的税金等合理税费，在计算个人所得税时

允许扣除

十五、个人股票期权个人所得税的征税方法

1.不可公开交易的股票期权

2.可公开交易的股票期权

情形 税务处理

员工取得时
按授予日股票期权的市场价格，作为员工授权日所在月份的“工资、薪金所得”，

计算纳税

员工转让时 按照“财产转让所得”计算纳税

实际行权时 不再计算纳税



十六、律师事务所从业人员个人所得税的计算方法

情形 计税规定

律师个人出资兴办的独资和合伙性质的

律师事务所

按个体工商户的生产、经营所得

【提示】计算其经营所得时，出资律师本人的工资薪金不得扣除

律所支付给雇员所得（不包括律所的投

资者）
工资、薪金所得

作为律所雇员的律师与律所按规定的比

例对收入分成

按“工资、薪金所得”应税项目计征个人所得税。律师事务所不负

担律师办理案件支出的费用（如交通费、资料费、通信费及聘请人

员等费用），律师当月的分成收入按规定扣除办案支出的费用后，

余额与律师事务所发给的工资合并，（分成收入-办案费用[收入 30%

内]）+工资收入

【提示】实行这一收入分成办法的律师办案费用不得在律师事务所

重复列支

情形 计税规定

兼职律师

全额按工资、薪金所得计征个人所得税

【提示】兼职律师应于次月 7 日内自行向主管税务机关申报两处

或两处以上取得的工资、薪金所得，合并计算缴纳个人所得税。

律师以个人名义再聘请其他人员为其工

作而支付的报酬（私人助理）

应由该律师按“劳务报酬所得”应税项目负责代扣代缴个人所得

税。

律师从接受法律事务服务的当事人处取

得法律顾问费或其他酬金等收入
应并入其从律师所取得的其他收入计算缴纳所得税。

律师个人承担的按照律师协会规定参加的业务培训费用，可据实扣除

十七、关于公益慈善事业捐赠个人所得税政策

项目 具体规定

政策核心 个人发生的公益捐赠支出，可按个人所得税法有关规定在计算应纳税所得额时扣除

捐赠渠道
境内公益性社会组织

县级以上人民政府及其部门等国家机关

捐赠对象 教育、扶贫、济困等公益慈善事业

捐赠金额

货币性资产 实际捐赠金额确定

股权、房产 个人持有股权、房产的财产原值确定

除股权、房产以外的其他非货币性

资产
非货币性资产的市场价格确定

居民

个人

扣除

顺序

发生的公益捐赠支出可以在分类所得、综合所得或者

经营所得中扣除

分类所得包括财产租赁所得、财产转让所

得、利息股息红利所得、偶然所得

在当期一个所得项目扣除不完的公益捐赠支出，可按规定在其他所得项目中继续扣除

居民个人自行决定在综合所得、分类所得、经营所得中扣除的公益捐赠支出的顺序

扣除

限额

综合所得 当年应纳税所得额的 30%

经营所得 当年应纳税所得额的 30%

分类所得 当月应纳税所得额的 30%

居 综 工资薪金所得 可以选择在预扣预缴时扣除，也可以选择在年度汇算清缴时扣除



民

个

人

合

所

得

居民个人选择在预扣预缴时扣除的，应按照累计预扣法计算扣除限额，其

捐赠当月的扣除限额为截止当月累计应纳税所得额的 30%（全额扣除的从

其规定，下同）

个人从两处以上取得工资薪金所得，选择其中一处扣除，选择后当年不得

变更

劳务报酬所得、稿酬所得、

特许权使用费所得
预扣预缴时不扣除公益捐赠支出，统一在汇算清缴时扣除

全年一次性奖金、股权激

励等所得，且按规定采取

不并入综合所得而单独计

税方式处理的

比照分类所得的扣除规定处理

居民

个人

分

类

所

得

可在捐赠当月取得的分类所得中扣除

捐赠当月有多项多次分类所得的，应先在其中一项一次分类所得中扣除

已经在分类所得中扣除的公益捐赠支出，不再调整到其他所得中扣除

当月分类

所得应扣

除未扣除

的公益捐

赠支出

扣缴义务人已经代扣但尚未解缴税款的，居民个人可以向扣缴义务人提出追补扣除申

请，退还已扣税款

扣缴义务人已经代扣且解缴税款的，居民个人可以在公益捐赠之日起 90 日内提请扣缴

义务人向征收税款的税务机关办理更正申报追补扣除，税务机关和扣缴义务人应当予

以办理

居民个人自行申报纳税的，可以在公益捐赠之日起 90 日内向主管税务机关办理更正申

报追补扣除

居

民

个

人

经

营

所

得

个体工商户 在经营所得中扣除

个人独资企业、合

伙企业

个人投资者应当按照捐赠年度合伙企业的分配比例（个人独资企业分配比例为百

分之百），计算归属于每一个人投资者的公益捐赠支出，个人投资者应将其归属

的个人独资企业、合伙企业公益捐赠支出和本人需要在经营所得扣除的其他公益

捐赠支出合并，在其经营所得中扣除

在经营所得中扣除公益捐赠支出的，可以选择在预缴税款时扣除，也可以选择在汇算清缴时扣除

经营所得采取核定征收方式的，不扣除公益捐赠支出

非居

民个

人

未超过其在公益捐赠支出发生的当月应纳税所得额 30%的部分，可以从应纳税所得额中扣除

扣除不完的公益捐赠支出，可以在经营所得中继续扣除

按规定可以在应纳税所得额中扣除公益捐赠支出而未实际扣除的，可按上述追补扣除的规定追补扣除

扣除

规定

国务院规定对公益捐赠全额税前扣除的，按照规定执行

个人同时发生按 30%扣除和全额扣除的公益捐赠支出，自行选择扣除次序

全额扣除 个人捐赠北京 2022 年冬奥会、冬残奥会、测试赛的资金和物资支出可全额扣除

30%扣除

①个人将其所得通过中国境内的公益性社会组织、国家机关向教育、扶贫、济困等公益

慈善事业的捐赠

②个人捐赠住房作为廉租住房的

③个人捐赠住房作为公租房，符合规定的



捐赠

票据

公益性社会组织、国家机关在接受个人捐赠

时
应当按照规定开具捐赠票据

个人索取捐赠票据的 应予以开具

个人发生公益捐赠时不能及时取得捐赠票

据的

可以暂时凭公益捐赠银行支付凭证扣除，并向扣缴义务人提

供公益捐赠银行支付凭证复印件

个人应在捐赠之日起 90 日内向扣缴义务人补充提供捐赠票据

个人未按规定提供捐赠票据的 扣缴义务人应在 30 日内向主管税务机关报告

机关、企事业单位统一组织员工开展公益捐

赠的
纳税人可以凭汇总开具的捐赠票据和员工明细单扣除

个人应留存捐赠票据，留存期限为 5 年

告知

义务

个人通过扣缴义务人享受公益捐赠扣除政策，应当告知扣缴义务人符合条件可扣除的公益捐赠支出金

额，并提供捐赠票据的复印件，其中捐赠股权、房产的还应出示财产原值证明

扣缴义务人应当按照规定在预扣预缴、代扣代缴税款时予扣除，并将公益捐赠扣除金额告知纳税人


